
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20144 CADERNO 3

Período: 03/02/2014 A 04/03/2014
Triênio: 2009/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício
LICENÇA SAUDE
Portaria n° 142/2014-ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.
Servidor: IDEVALDO ALVES COSTA
Mt. 54186951/ 1
Período: 06/11/2012 A 20/11/2012
Laudo: 4325-B
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício
Portaria n° 143/2014-ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.
Servidora: IVANILDA CESAR FERNANDES
Mt. 5587042/ 1
Período: 09/01/2014 A 07/02/2014
Laudo: 149797 A/ 1
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Portaria n°144/2014-ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.
Servidor: GIOVANI RIBEIRO
Mt. 54186907/ 1
Período: 07/09/2013 A 06/11/2013
Laudo: 12266
Portaria n°145/2014-ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.
Servidor: GILLE PATRICK MACHADO DOS SANTOS
Mt. 55588428/ 1
Período: 06/03/2013 A 10/04/2013
Laudo: 12266 A /1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° 146/2014-ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.
Servidora: TAIANA DE NAZARE SOARES AILAWA
Mt. 55586137/ 1
Período: 05/01/2014 A 03/07/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL/GTI
PORTARIA Nº147/2014 - ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 
2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto nº 954 de 24 de janeiro 2014, publicado 
no DOE nº 32.570 de 27 de  janeiro de 2014.
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 01/02/2014, até ulterior deliberação, a 
Gratifi cação de Tempo Integral (GTI), dos servidores relacionados 
abaixo.

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO
23582/ 1 ELIANA MARIA MORAES DA COSTA MEDICO VETERINARIO
23639/ 1 HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO ENG. AGRONOMO
23884/ 1 MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE MEDICO VETERINARIO
14583/ 1 ELZA DO SOCORRO BARROS CERBINO AGENTE ADMINISTRATIVO

5141257/ 1 ROSA CARNEIRO RODRIGUES TECNICO EM GESTAO PUBLICA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio
TRANSFERENCIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 148/2014- ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2014/45559 de 31/01/2014, que solicita 
a alteração do período de gozo de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WALDER 
PRESTES ESPINDOLA matricula nº 57223255/1, referente ao 
exercício de 2012/2013, de 03.02.14 A 04.03.14 para 18/02/2014 
a 19.03.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos
REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 149/2014 - ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 
2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2014, a portaria nº 455, de 
11 de março de 2011, publicada no DOE n° 31.874 de 14/03/2011, 
que cedeu o servidor RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPÍRITO 
SANTO, matrícula57223189/1, ocupante do cargo de Motorista, para a 
Secretaria de Estado de Obras Publicas - SEOP, com ônus para o órgão 
de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 150 /2014 - ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 
2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2014, a portaria nº 2404, de 
29 de julho de 2008, publicada no DOE n° 31.222 de 30/07/2008, que 
cedeu o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula 
57176011/ 1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
a Secretaria de Estado de Obras Publicas - SEOP, com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642627

SEGUNDO AVISO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
CHAMADA PÚBLICA N. 001/2014
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-Adepará, 
por intermédio da Gerência de Material e Patrimônio da Adepará-
GEMAP, vem  tornar público, em segundo Aviso,  que pretende 
locar um imóvel com área útil entre 3.000 m²  a  4.000 m²  para 
acomodação das instalações do Edifício-Sede da Administração 
da Adepará. O imóvel deverá atender as demais especifi cações deste 
Chamamento Público, constante no correspondente Caderno de 
Especifi cações - Anexo I e Anexo II, deste Aviso, disponível para 
ser copiado pelo Sítio www.adepara.pa.gov.br ou solicitado através 
do E-Mail : compras.adepara@yahoo.com.br, caso prefi ra extrair 
cópia, basta comparecer ao endereço da  Adepará,  à  Av. Pedro 
Miranda, n.º 1.666-B  (Altos do Posfama, Esquina da Tv. Angustura), 
Bairro : Pedreira, Belém/PA, CEP : 66.085-023,  Sala 105, 1ª Andar. 
As propostas técnicas estão sendo  recebidas até às 17:00 hs, pelo 
horário  Local, até  a data do dia 24/02/2014 (24 de fevereiro 
de 2014), por SEDEX, ou entrega pessoalmente,  no protocolo de 
atendimento  da Agência de Defesa  Agropecuária e endereçada para 
a Gerência de Patrimônio da Adepará- GEMAP, no endereço 
acima. A Adepará funciona das 08:00 às 12:00 hs e das 14:00  hs 
às 18:00 hs. Dúvidas e esclarecimentos : Gerência de Patrimônio 
da Adepará/ GEMAP. Telefones: (91) 3210-1137 e 3210-1139.
Belém, 27 de janeiro de 2014
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da Adepará, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 642450

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instalação da ADEPARÁ no Município de Medicilândia, 
representação da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ naquele Município, pelo preço e prazo certos e ajustados, 
estando as partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a 
cumprirem com as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 44.622,00
Data Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 29/01/2019
Decreto Qualifi cação: 00000000
Data do Decreto: 10/01/2014
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2014
Dispensa: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JOÃO EUDES MOREIRA ALVES
Endereço: RUA BELMIRO AVILA, 52
CEP. 68145-000 - Medicilândia/PATelefone: 9132101120 Fax: 
9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642462

Dispensa: 16/2014
Data: 30/01/2014
Valor: 45.447,60
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no Município 
de Brejo Grande do Araguaia/PA, contemplando, para o período de 60 
(sessenta) meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, do 
Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DERSON LINO DA SILVA
Endereço: AVEN. 13 DE MAIO, Bairro: Feirinha, S/N
CEP. 68521-000 - Brejo Grande do Araguaia/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 642469

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instalação da ULSA DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
representação da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ naquele Município, pelo preço e prazo certos e ajustados, 
estando as partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a 
cumprirem com as CLÁUSULAS previamente acordadas
Valor Total: 45.447,60
Data Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 30/01/2019
Decreto Qualifi cação: 00000000
Data do Decreto: 10/01/2014
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2014
Dispensa: 16/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: DERSON LINO DA SILVA
Endereço: AVEN. 13 DE MAIO, S/N
CEP. 68521-000 - Brejo Grande do Araguaia/PAEmail: projur.
adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642479

Dispensa: 17/2014
Data: 30/01/2014
Valor: 24.481,80
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no Município 
de Fordlândia/PA, contemplando, para o período de 60 (sessenta) 
meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, do 
Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALCINDO ALMICAR SCHIMIDT
Endereço: TRAV. BOA VISTA, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68150-000 - FORDLANDIA/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 642488

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instalação da ULSA DE VILA FORDLÂNDIA, representação 
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ 
naquele Município, pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as 
partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem com 
as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 24.481,80
Data Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 29/01/2019
Decreto Qualifi cação: 0000000
Data do Decreto: 30/01/2014
Data de Publicação do Decreto: 29/01/2019
Dispensa: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ALCINDO ALMICAR SCHIMIDT
Endereço: AVEN. BOA VISTA, S/N
CEP. 68150-000 - FORDLANDIA/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101117 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642422

Portaria: 001/2014
Objetivo: A fi m de realizar Reunião com o Sr. Demetrius Ribeiro-
USIMAR, Pauta: desmembramento do polígono de propriedade 
deste. Reunião com o Sr. Edgar – SINOBRAS, Pauta: discussão 
sobre a necessidade de intervenção na via WE-01 para corrigir 
problemas de drenagem. Vistoria do sistema viário para avaliar 
a necessidade de intervenção (tapa buraco).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217749/ADAILTON CARLOS DE SOUSA LEITE (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2014 a 02/02/2014
5895108/EDWIN JUNIOR ARAUJO DA SILVA (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2014 a 02/02/2014
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2014 a 02/02/2014<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642403

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2013
Valor: 758.750,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
O ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR 
ORIGINAL DO CONTRATO N°001/2013, COM FULCRO NO ART. 65, 
§ 1°, DA LEI FEDERAL N°8.666/93 E ULTERIORES ALTERAÇÕES.
Contrato: 1
Exercício: 2013


